1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o
exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro, Excesso de Arrecadação e por Anulação de Dotação de
Recursos Vinculados no valor de R$ 341.247,61 (trezentos e quarenta
e um mil duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e um centavos),
na seguinte dotação:
 
04000:- SEC. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
04001:- DIRETORIA EXECUTIVA DE OBRAS, VIAÇÃO,
SERVIÇOS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
04001:1751200051.035 – Construção de Poços Artesianos

[...]

SUPLEMENTAR.................R$ 341.247,61
 
Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR,
disposto no artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos
provenientes do Superávit Financeiro de Recursos Vinculados de anos
Anteriores no valor de R$ 263.899,61 (duzentos e sessenta e três mil
oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e um centavos),
proveniente da seguinte fonte:
 
FONTE: 000 – Recursos Ordinários (Livres) R$ 20.000,00
 
FONTE: 1051 – Transferências provenientes do Governo Federal
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
agentes de combate às endemias R$

[...]

provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos Vinculados no
valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), proveniente da seguinte fonte:
 
(Excesso de Arrecadação)
 

 

 
Art. 4º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR,
disposto no artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor
de R$ 47.348,00 (quarenta e sete mil trezentos e quarenta e oito reais),
na seguinte dotação do orçamento vigente:
 
07000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E
CULTURA
07002:- EDUCAÇÃO MUNICIPAL
07002:1236100062.159 – Gestão das Atividades do CMEI Pequeno
Príncipe
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS